Le présent arrêt est communiqué à la partie recourante par pli recommandé du 6 février 2023.
R E P U B L I Q U E   E T
CANTON DE GENEVE
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
C/25754/2021 ACJC/141/2023
ARRÊT
DE LA COUR DE JUSTICE
Chambre civile

b. Aucun enfant n'est issu de cette union.
c. Les époux ont cessé la vie commune depuis octobre 2019, date à laquelle
A______ a emménagé au sous-sol de la maison dont B______ est propriétaire et
qui constitue le domicile conjugal.
d. Par jugement JTPI/136/2020 rendu sur mesures protectrices de l'union
conjugale le 7 janvier 2020, le Tribunal de première instance a autorisé les parties
à vivre séparées (ch. 1 du dispositif), attribué à l'épouse la jouissance exclusive du
domicile conjugal sis chemin 1______ no. ______ à C______ (ch. 2), condamné
A______ à quitter le domicile conjugal au plus tard le 29 février 2020 (ch. 3), dit
que B______ pourrait faire appel à la force publique en cas d'inexécution (ch. 4),
condamné cette dernière à verser une contribution mensuelle à l'entretien de son
époux de 4'000 fr. dès le 1er mars 2020 ou à compter de son départ du domicile
conjugal si celui-ci avait lieu plus tôt (ch. 5), prononcé la séparation de biens des
parties (ch. 6) et prononcé lesdites mesures pour une durée indéterminée (ch. 7).
e. Le 11 mars 2020, A______ s'est fait expulser du domicile conjugal.
f. Par arrêt ACJC/621/2020 du 12 mai 2020, la Cour de justice a annulé le
chiffre 5 du dispositif du jugement précité et, statuant à nouveau sur ce point,
condamné B______ à verser à A______, par mois et d'avance, une contribution à
son entretien de 4'500 fr. par mois dès son départ du domicile conjugal, et
confirmé le jugement pour le surplus.

m. Lors de l'audience du 2 juin 2021, B______ a persisté dans ses conclusions sur
mesures provisionnelles.
A______ s'est opposé à la requête.
A l'issue de l'audience, la cause a été gardée à juger sur mesures provisionnelles.
n. Par ordonnance OTPI/439/2021 du 15 juin 2021, le Tribunal, statuant sur
mesures provisionnelles, a annulé le dispositif de l'arrêt ACJC/621/2020 rendu par
la Cour de justice le 12 mai 2020 en ce qu'il condamne B______ à verser à
A______, par mois et d'avance, une contribution à son entretien de 4'500 fr. par
mois dès son départ du domicile conjugal (chiffre 1 du dispositif), condamné
B______ à verser à A______, par mois et d'avance, une contribution à son
entretien de 2'625 fr. (ch. 2), confirmé pour le surplus l'arrêt ACJC/621/2020 du
12 mai 2020 et le jugement JTPI/136/2020 du 7 janvier 2020 (ch. 3), réservé la
décision finale du Tribunal quant au sort des frais judiciaires (ch. 4), dit qu'il
n'était pas alloué de dépens (ch. 5) et débouté les parties de toutes autres
conclusions (ch. 6).
o. Par arrêt ACJC/1677/2021 du 26 novembre 2021, la Cour a annulé le chiffre 2
du dispositif de l'ordonnance précitée et cela fait, statuant à nouveau sur ce point,
a condamné B______ à verser à A______, par mois et d'avance, dès le 1
er
 janvier

r. B______ a renoncé à répliquer.
s. Dans ses écritures de duplique du 17 mai 2022, A______ a formé des
prétentions reconventionnelles, concluant à ce que le Tribunal condamne
B______ à lui verser la somme de 100'000 fr. à titre d'indemnité et Me D______,
conseil de cette dernière, au paiement de 250'000 fr. d'indemnité, compte tenu de
sa "responsa[bilité] de la gravité des faits, par sa signature des documents", "ainsi
que pour des motifs de complicité active dans la production de fausses
informations dans un document remis à un Tribunal".
t. Par ordonnance ORTPI/641/2022 du 1
er
 juin 2022, le Tribunal a imparti un délai
à A______ pour s'acquitter d'une avance de frais complémentaire de 3'000 fr.
u. Par ordonnance du 4 juillet 2022, le Tribunal a suspendu le versement de
l'avance de frais précitée jusqu'à droit jugé sur le recours formé par A______
contre l'ordonnance susmentionnée.
v. Par arrêt ACJC/921/2022 du 5 juillet 2022, la Cour a déclaré irrecevable le
recours formé par A______ le 16 juin 2022 contre l'ordonnance suscitée, pour
cause de tardiveté.
w. Par ordonnance du 27 juillet 2022, le Tribunal a constaté que l'ordonnance du
1

Instance, lui reconnaissant ainsi le droit de défendre sa cause en justice".
b. Invité à se déterminer, le Tribunal a conclu au rejet du recours.
c. A______ a été avisé par pli du greffe du 5 janvier 2023 de ce que la cause était
gardée à juger.
EN DROIT
1. 1.1 Le recours est recevable contre les autres décisions et ordonnances
d'instruction de première instance dans les cas prévus par la loi ou lorsqu'elles
peuvent causer un préjudice difficilement réparable (art. 319 let. b ch. 1 et
2 CPC). Le délai pour interjeter recours est de dix jours pour les ordonnances
d'instruction, à moins que la loi n'en dispose autrement (art. 321 al. 2 CPC).
1.1.1 Le tribunal peut exiger du demandeur une avance à concurrence de la totalité
des frais judiciaires présumés (art. 98 CPC). Les décisions relatives aux avances
de frais et aux sûretés peuvent faire l'objet d'un recours (art. 103 CPC). La
décision sur avance de frais au sens de l'art. 98 CPC est ainsi une ordonnance
d'instruction susceptible d'un recours formé dans un délai de 10 jours
(ACJC/1155/2011 du 26 août 2011).
Si la partie qui conteste le montant de l'avance de frais ne recourt pas
immédiatement contre la décision relative à l'avance de frais et n'obtient pas l'effet
suspensif, elle s'expose en principe au risque, compte tenu du caractère
- 6/10 -

susceptible de recours, sauf dans l'hypothèse où elle pourrait causer un préjudice
difficilement réparable (art. 319 let. b ch. 2 CPC; TAPPY, Commentaire romand,
Code de procédure civile, 2ème éd. 2019, n. 13 ad art. 103 CPC).
  1.1.2 La notion de "préjudice difficilement réparable" est plus large que celle de
"préjudice irréparable" au sens de l'art. 93 al. 1 let. a LTF (ATF 138 III 378
consid. 6.3). Constitue un "préjudice difficilement réparable" toute incidence
dommageable, y compris financière ou temporelle, qui ne peut être que
difficilement réparée dans le cours ultérieur de la procédure. Il y a lieu de se
montrer restrictif avant d'admettre la réalisation de cette condition (JEANDIN,
Commentaire romand, Code de procédure civile, 2ème éd. 2019, n. 22 ad art. 319
CPC; HOHL, Procédure civile, Tome II, 2010, n. 2485), qu'il appartient au
recourant d'alléguer et d'établir, à moins que cela ne fasse d'emblée aucun doute
(par analogie ATF 134 III 426 consid. 1.2; ACJC/353/2019 du 1
er
 mars 2019
consid. 3.1.1; ACJC/1827/2018 du 13 décembre 2018 consid. 2.1.2; arrêt de
l'Obergericht du canton de Zurich PC130056 du 6 février 2014 consid. 8.1).
Une simple prolongation de la procédure ou un accroissement des frais ne
constitue pas un préjudice difficilement réparable (SPÜHLER, in Basler
Kommentar, Schweizerische Zivilprozessordnung, 2ème éd. 2013, n. 7 ad art. 319